82. B.
 grad
 mus r
 tuu pe
 frige
 dicto
 tiunt
 tient
 his u
 man
 sensu
 alter
 ranti
 terat
 tem fi
 affect
 aer co
 cies q
 audit
 simul
 que s
 tur,
 nang
 quod
 cretic
 inter

82
 D
 que

Et his inter se differunt sensibilia corpora, aut horū gradibus: atq; quia aliquod horū patiuntur, alterari dicimus tam animata corpora, quā inanimata, & animantū partes, quæ animæ sunt expertes: calefiunt enim, aut frige fiunt, aut dulcia fiūt, aut amara, aut aliquo alio prædictorum afficiuntur. Ipsi quoq; sensus alterantur, patiuntur enim: nam ipsorū actio motus est per corpus patiente aliquid sensu: atq; quibus alterantur inanimata, his uniuersis animātia etiam alterantur. At quibus animantia alterantur, hisce non alterantur, inanimata: per sensus enim nō alterantur, neq; sentiunt inanimata, cū alterātur. Nihil tamē prohibet ut & animātia cū alterantur, nō sentiant, quādo non per sensus ipsis accidit alteratio. Si igitur affectus quidē sensibiles sunt: per hos autem fit alteratio, patet iam simul esse patiens ipsum, atq; affectū, & nihil inter ipsa medium esse: nam huic quidem aer cōtinuus est: aëri uerō cōiungitur corpus, & superficies quidē lumini, uisui uerō lumen coheret: similiter & auditus, ac odoratus primo mouēti cōiungitur: sapor etiā simul est modo eodē, et gustus. Simili modo fit et in hisce, quæ sunt expertia animæ, atq; sensus. Id etiā quod augetur, & id quod auget, eodem modo se habent. Accretio namq; quædā additio est, quare simul sunt quod auget, & quod augetur. Et in diminutiōe eodē modo: causa nāq; decretionis, ablatio quædā est. Patet igitur nihil esse mediū inter id, quod ultimū mouet, & id quod primò mouetur.

Quod omnis alteratio sit in sensibilibus, & in parte animæ sentiua.

CAP. III.

Deinceps autem uniuersa, quæ alteratur, à sensibilibus alterari, & eorum alterationem esse dūtaxat, quæ per se ab hisce pati dicūtur, per hæc contemplantur

Hic probat A
rīstotele omnem
alterationē esse
secundum sensibilia.

opor

oportet. Maximè nãq; quissia in figuris, formis, atq; habitibus et horũ deiectionibus, acquisitionibusue, alteratione esse existimabit. Videtur enim in his alteratio esse, uerũm nõ est: sed cum quaedã alterantur, hæc sunt: cum densatur inquã, aut rarefit, aut calefit, aut frigesit materies ipsa: sed alteratio non est. Non enim statue formam nomine dicimus eius, ex quo forma est orta, nec eius etiam ex quo est pyramidis, aut lecticæ figura, pyramidẽ, aut lecticã, sed denominantes aliud æneum, aliud terreũ, aliud ligneũ appellamus. At id, quod alteratur, dicimus: ipsum enim æs, humidum esse dicimus, aut calidum, aut durũ. Et nõ solum hoc pacto, sed etiã ipsum humidũ, atq; calidum esse dicimus æs, affectus nomine materiã nuncupãtes. Cum igitur id quidẽ ex quo est forma, & figura, & id quod est ortũ, figurarũ nomine nõ dicatur: id uerò, quod alteratur, nomine dicatur affectuũ, patet alterationẽ in solis sensibilibus esse. Præterea absurdũ est & alio modo dicere: dicere nanq; hominẽ alteratũ esse, uel domum sumpto sine: ridiculum est, si perfectionẽ domus, aut parietes, aut tegulam alterationẽ esse dixerimus: & si cum parietibus domus clauditur, aut tegitur, ipsam dixerimus alterari. Patet autem alterationẽ in hisce non esse, quæ generantur: atqui nec in habitibus alteratio est: habitus enim, uirtutes, ac uitia sunt. Virtus autem omnis, & uitium, & aliud quid est: quemadmodũ sanitas, temperatio quaedã est calidiorũ, ac humidiorũ aut interiorũ, aut ad cõtinens. Similiter & pulchritudo, et robur ad aliquid sunt: sũt enim dispositiones quaedã eius, qd' præstantissimũ est, ad id, quod optimũ: atq; id præstantissimũ dico, quod cõseruat, ac circa ipsam naturã disponit. Cum igitur uirtutes quidem, ac uitia sint ex hisce, quæ sunt ad aliquid, hæc autẽ generationes

tionẽ
nim
neq;
tur: u
ximẽ
& m
secun
uerò
quid
tam
pate
rund
ctuan
Atq;
busue
reco
agim
sperã
te aut
nire e
intelle
maxim
inde f
nobis
parti
ipsa o
nerati
Accep
nec al
atque
dens

tiones nō sint, nec ipsorū sit generatio, nec alteratio om-
 nino, patet circa habitus, alterationes nō esse. At uerò
 neq; circa uirtutes animi, uitiq; alterationes esse uidē-
 tur: uirtus nāq; perfectio quædā est, unūquodq; enim ma-
 ximè tum est perfectū, cum propriā uirtutē est cōsecutū,
 & maximè secundum naturā: sicut circulus tum maximè
 secundum naturā est, quādo maximè circulus est. Vitium
 uerò, corruptio est horū atq; remotio. Fit igitur cū ali-
 quid alteratur, uirtutis acceptio, uitiq; deiectio: neutrū
 tamen horū est alteratio. Alterari autem aliquid deinde
 patet: nā uirtus quidē, aut affectuū est uacuitas, aut eo-
 rundē mediocritas quædā: uitiū autē aut est omnis affe-
 ctuum concitatio, aut est perturbatio uirtuti contraria.
 Atq; omnino fit, ut uirtus morū in uoluptatibus, dolori-
 busue consistat: uoluptas enim aut cum agimus, aut cum
 recordamur, aut cum speramus effici solet. Atq; si cum
 agimus prouenit, sensus est causa: si cum recordamur, aut
 speramus ab ipso rursus efficitur: afficimur enim uolupta-
 te aut recordātes ea, quæ nos delectarūt, aut sperātes eue-
 nire ea, quæ nos afficient uoluptate. Atqui neq; ad partē
 intellectuā anime, alteratio accommodatur: sciens enim
 maximè ad aliquid dicitur. Hoc autē ita esse perspicuum
 inde fieri potest: per nullā nanq; potentiam motus fit in
 nobis scientia, sed prius aliquo orto: experientia nanq;
 particulariū, scientiā uniuersalem cōsequimur. At neq;
 ipsa operatio generatio est, nisi uisionem, tactūque, ge-
 nerationes quispiam dixerit: tale est enim ipsa operatio.
 Acceptio autem à principio scientiæ, non est generatio,
 nec alteratio: ex eo nanq; quia perturbationes sedantur,
 atque tranquilla fit anima, sciens quispiam, atque pru-
 dens euadit. Quemadmodum igitur cum experrectus
 est

est quispiā dormiēs, aut cū ab ebrietate sese recepit, aut cū à morbo cōualuit, nō factus est tūc sciens, quāquam antea nō uti scientia poterat, operariq; per eā, sed extin- cta perturbatione, mentēq; iā inde ad tranquillitatē reda- cta aptus, ac idoneus ad scientiæ usum euasit: sic etiā cū à principio oritur in nobis sciētia, simile quid sanē fieri solet: fit enim perturbationis sedatio, quies, atq; trāquil- litas quaedā. Accedit eodē et id, quod in pueris natura fie- ri solet: nō enim discere pueri, neq; p̄inde sensibus (atq; ij qui sunt prouecti magis) etate discernere possunt: est enim uehemēs in eis turbatio, atq; motus: sedatur autem nōnunquā à natura, nōnunquā ab alijs, desinuntq; turba- ri: atq; in utrisq; fit ut aliquid alteretur, p̄inde atq; cū aliquis experret⁹, factusq; sobrius, aptus ad operationē euadit. Patet igitur alterationē in sensibilibus, & in par- te animæ sensitua, & nullis in alijs, nisi per accidēs esse.

Qui motus sint inter se comparabiles. CAP. IIII.

Declarauit Aristo. in mo- bilibus & mo- toribus necesse esse primū ali- quod ponere, quod ea, quæ sunt ordinis r- mis, uidentur cōparabilia ef- se, et hoc ipsum quod est prius, & posterius cō- parationem im- portat, hic au- tem inquirat de motuū com- paratione.

Dabitur autē quispiā, si sit omnis motus omni mo- tui cōparabilis, necne. Nā si sit, atq; id celeritatis sit æquæ, quod in tempore æquali spatiū transit æquale: erit aliqua circumferentia æqualis lineæ rectæ, & maior etiam, atq; minor. Præterea alicui lationi alteratio erit æqualis, cū in æquali tempore aliud fuerit alteratum, aliud latum: affectus ergo lōgitudini erit æqualis: at esse non potest. At enim cū in æquali tempore quippiam per æquale mouetur, tum illud æquē celere est: affectus uerò nullus longitudini est æqualis: quare non erit alte- ratio lationi æqualis, nec minor. Quo fit ut non omnis motus sit comparandus. Sed in circulo, rectæque lineæ quonam accidet modo? nam absurdum est, si non fit, ut hoc similiter super circulo, & hoc super recta lineā mo- ueatur

ueatur
necess
nibi
celerit
rentia
si in
trans
enim
igitu
tēpo
sius
eunt
dit id
circu
tus ip
parab
bilia
tius f
sunt
quia
celer
latic
lia ef
para
est un
non t
nam
& ra
id est
et si
est æ

ueatur, sed cōtinuò celerius alterum, aut tardius moueri
 necesse est, quasi hoc sit decliue, illud accliue. Prætereà
 nihil refert ad rationē, si quispiā necessitatē dixerit esse,
 celerius cōtinuò, aut tardius moueri, erit enim circūferentia maior, & minor linea recta: quare & equalis: nā
 si in eodē A tēpore, hoc quidē B, illud uerò C, lineā pertransiit: maior erit B linea profectò ipsa linea C: hoc enim pacto, celerius mobile desiniebat. Et si in minore igitur equalē trāserit, celerius erit: quare pars quædam tēporis A, in qua celerius mobile partē aliquā transit ipsius circūferentiæ B: toto in tēpore, mobili tardiore trās eunte totam lineā C. At uerò si cōparabilia sint, accidit id, quod nuper est dictū: lineā inquam rectā equalem circūferentiæ esse: at cōparabilia nō sunt: nec igitur motus ipsi, cōparabiles sunt. Sed ut uidetur, ea cuncta comparabilia sunt, quæ nō æquiouoca sunt, ueluti cur cōparabilia nō sunt, stylus & uinū, an ultima fidium, utrū acutius sit? Quia nanq; æquiouoca sunt: ideo conferenda non sunt, sed ultima fidium, & penultima comparabilia sunt, quia acutū idem significat in utrisq;. Non igitur idem est celere hic, & ibi, & multò etiā minus in alteratione, ac latione. An id uerū non est, si nō æquiouoca sint cōparabilia esse? multū enim idem in aëre, atq; aqua significat, cōparabilia tamen non sunt. Quod si hoc nō sit, ad duplum est unū (est enim id, quod rationē duorū habet ad unū) non tamen cōparabilia sunt. An & in his eadē est ratio? nam & ipsum multum, æquiouocū est. Sed sunt quorum & rationes æquiouocæ sunt: ceu si quispiā dicat multum id esse, quod est tantum, ac ultra: & equale æquiouocum, et si fortē fuerit, & ipsum continuò unum: quòd si hoc est æquiouocum, & ipsa etiam duo æquiouoca sunt. Nam

cur alia cōparabilia, alia non cōparabilia sunt, si natura est una, an quia in alio primo sunt susceptiuo? Equus igitur, & canis comparabilia sunt, utrum ipsorum albius sit: est enim ipsa superficies idē, in qua primò est ipsa albedo: & de magnitudine modo eodē: at uox, & aqua comparanda nō sunt: in alio nanq; est susceptiuo. An hoc pacto omnia quispia faciet unum, unūquodq; autem in alio dicit esse, atq; erit idē æquale, & dulce, & album, sed in alio susceptiuo? Præterea susceptiuū non est quoduis, sed unum unius primū. At uerò nō solū ea, quæ cōparantur non æquiuoca esse, sed etiam nec id, quod inest, nec id, in quo inest, differentiā habere oportet: dico autē hoc modo, color habet diuisionē. Non igitur hoc ipso fit cōparatio, ueluti utrum magis sit coloratum non aliquo colore, sed colore ut color est: sed albedine fit. Sic igitur et circa motū, id est æquē celere, quod in æquali tēpore per æquale est motū, tantum inquā longitudinis huius. Sed si aliquid fuerit alteratū, aliud latum, eritne æqualis hæc alteratio lationi, atq; eiusdē celeritatis? at absurdum est sanē: & causa est, species motū habere. Quare si ea, quæ in æquali tempore per æquale longitudinem lata sunt, æqualis celeritatis sint, recta linea circumferentiæ erit æqualis. Vtrum igitur huius est causa: utrum lationem, an lineā genus esse? tempus enim semper est idē, ac indiuiduum specie. An simul illa specie differunt? Etenim latio species habet: si id sup quo fit motus, species habet. Præterea si id per quod motus, specie differat, latio quoq; erit diuersa, ueluti si pedes sint, ambulatio est: si alæ, uolatio. An nō hoc, sed figuris alia est latio? Quare quæ in æquali tēpore magnitudinē eandē trāseūt, ea celeritatis æqualis sunt. Eandē autē nō differentē specie: quæ si est, & motus

non

non diuersus specie erit. Quare considerādū est, quanam
 sit differētia motus. Atq; hic sermo significat genus ipsū
 nō esse quid unū, sed ob hoc multa latere: equiuocationū
 autem, aliæ nimīū distant, aliæ similitudinem quandā ha-
 bēt, aliæ sunt propinquæ aut genere, aut similitudine ra-
 tionis. Quapropter & si equiuocationes sunt, nō esse ta-
 men uidētur. Quādo igitur diuersa est species, utrum cum
 idē in alio, an cum aliud in alio est? & quanam est defini-
 tio, aut quonā dijudicabimus idem album, uel dulce, aut
 aliud esse, ex cōne, quia in alio diuersum apparet, an ex
 eo quia omnino non idem est? At uerō quonam modo al-
 terationes æquē celeres sint? Si igitur sanari est alterari,
 fit autē ut alius celerius, alius tardius sanetur, & aliqui
 simul, sunt alterationes profectō celeritatis æqualis: in
 tempore nanq; æquali, sunt alterati. Sed quid est, id quod
 ad alterationē accōmodatur? Non enim dicitur hic æqua-
 le, sed ut æqualitas in quātitate, sic similitudo dicitur hīc.
 Verum si cum æqualitate temporis idem, in quo celeritas
 alterationis æqua consistit. Vtrum igitur eo in quo est
 affectus, an ipso affectu cōparare alterationes oporteat?
 atq; hīc quidem eandem sanitatem esse: quæ neq; magis,
 neq; minus, sed similiter inest, sumere licet. Sed si affectus
 alius sit, ut si hoc dealbetur, illud sanetur, hīc nihil est idē
 uel æquale, uel simile, ut hęc alterationis species faciūt,
 nec una est alteratio, sicut nec ibi latio: quare sumendum
 est, quot alterationis, & quot idē lationis species sunt: si
 igitur ea, quæ mouētur, specie differūt quorū motus per
 se sunt, et nō per accidēs, et motus sanē differēt: si genere,
 genere: si numero, numero. At si alterationes sint æquē ce-
 leres: utrū ad affectū, si sit idem, uel similis, an ad id, quod
 alteratur